Verum in hoc erratur a multis, qui suam uolentes, ut inquit Paulus, constituere iustitiam, iustitiae Dei non sunt subiecti. Sibi quidem uiuere admittentes, Deo moriuntur: neque unquam, ut idem asserit, per legem legi emori didicere: unde a radice miserrimum in modum degenerantes, nihilque quod pietatem referat et iustitiam, parientes, more surculi abscissi atque proiecti sterilescunt.

²⁶³ Iustus quispianum dicitur iccirco, quoniam CHRISTO insitus est. (Therefore anyone is said to be just, because he has been grafted onto Christ.)

Danda est itaque opera, in illudque ui summa animi connitendum, ne ab incoepio in nobis per Christum iustitiae itinere deerrantes, in carnem, qui spiritu rem tantam cooperamus, consumemur. Cor quidem torpidum, atque suo in obsequio languidum, non amat Christus, multo minus sordidum, et, quod maxime fastidit, superbum et fictum.

\66.b\

CAPUT III.

3.1. Videte qualem charitatem dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur et simus.

Sapientissimus apostolus, atque idem coelestium mysteriorum nuntius, ut erat arcana quadam, hausta nimirum e sinu Christi, diuinae charitatis erga homines imbutus doctrina et cognitione, sic omnes, qui ex Deo

{1555 p. 369}

nati sunt, eadem affici notitia non modo uult, sed et illam ipsam rem tam saepe insinuat, ut plane affirmari queat, neminem, qui id ignoret, ad aliquam peruenire posse, quae uera sit, diuinorum atque adeo propriae salutis notionem.

Tametsi enim humanum id superat ingenium, prorsusque incomprehensibile factum est, quam ampla fuerit atque immensa Dei charitas erga genus humanum: tamen istud nostrum in primis debet esse studium, laborque, et exercitatio, ut id penitus non ignoremus. Qui sane tali uiuunt deliberatione, non queunt non obices omnes, atque impedimenta, quibus necessarium illud praecidi potest consilium, horrere. Ideo a mundanarum rerum cura atque amore auersi, in id solum mentis aciem ita intente dirigunt, ut nihil, quod mundi crassiciem oleat, admittant.

Cum quidem purissimae sit naturae Deus, qui poterit unquam a spisso animo et sordido ne tantillum quidem intelligi? An sit Deus, quis iam in dubium uertit? Verum affectus illos ardentes amoris in Deo erga homines nemo \67.a\ unquam nisi eodem accensus igne cum illo metiri poterit.

Qua de re si quos uideris ultro libenterque in his uersari, quae ad mundum attinent, hos dicas nulla posse ratione ad diuinorum cognitionem introduci.²⁶⁴ Nam res spiritus eo peruestigandae sunt animo, qui nullo alio detentus affectu, in id totus feratur, quod non tam nixu proprio, quam benignissima Dei manu assecuturum se confidat. Hanc sane ob causam puto antiquos Patres antra solitudinum et uastas eremos adiisse, ne quid omnino,

²⁶⁴ Qui se ultro, libenterque curis onerant mundanis, ad divina percipienda fiunt inepti. (Those who voluntarily and willingly burden themselves with worldly concerns, become inept at perceiving divine matters.)

quod tam delicatum cum Deo congressum interturbare posset, diligere cogerentur.²⁶⁵ Is felix, qui in his mundi rebus uersando, mundum odit. Nam qui mundum diligit, is ex Deo non est.²⁶⁶ At cuius ditionis ille sit, qui ex Deo non est, tute cogita. Philo in libro, quem de uita theoretica composuit, sic de primis ecclesiae institutis retulit: Renuntiabant, inquit, cunctis fa-

{1555 p. 370}

-cultatibus suis, qui se ad huiusmodi philosophiae, nempe Christianae, disciplinam dabant. Tum deinde omnes etiam uitae solitudines abiicientes egressi extra urbem in hortulis uel exiguis agellis degebant, refugientes imparis propositi consortia. Non cibus illuc, non potus apportabatur, sed diuina solummodo eloquia. Ab ortu autem diei usque ad uesperam, omne eis spatium studiorum exercitiis ducebatur, quibus ad diuinam philosophiam per sacras literas imbuebantur.²⁶⁷

Aurea profecto institutio, qua uerae pietatis culmen est erectum, sed ob ignauiam posterorum, et anxiū ad amplectenda terrena studium, pene dirutum.

Sunt quidem necessarii in mundo magistratus, sunt iudices ut Dii habiti in terris, sine quorum autoritate uix \67.b\ ab improbis tuta esset innocentia ueruntamen in tam opportunis bene institutarum rerum praesidiis, omnis abesse debet ambitio.

alioqui sancte optimeque ordinata a Deo, non queunt non confusissime pertractari, si qui rerum potiuntur quidpiam aliud quam uniuersale commodum, atque illius, cuius uices in terris gerunt, honorem appetunt.

Diuites sua libenter impartiant egenis, neque ob fortunarum copiam adeo insolenter turgeant, ut humanae sortis obliti, Christi pauperes ludibrio habeant. atque illa, quae calamitosis erogari decuit in alendis canibus, scortisque et parasitis, insumantur.

Pauperes uero iuxta Dei timorem, uitae necessaria manuum artificio, si datur, sibi comparent: sin minus idonei sunt, quaestuque uita sustentanda est, id agant uerecunde, et parce.

Cuperem quidem ob quorundam impudentiam, et ad aliena ligurienda uoluptatem, omnem omnino tolli ab ecclesia Dei mendicitatem.²⁶⁸ Cuperem etiam, ut opulentiores ita in communicandis superuacaneis saltem benigni essent, quod nemo mendicato uiuere cogeretur. Et certe dum quilibet ex ditioribus sua tantummodo quaerunt commoda et luxum, nihilque non

{1555 p. 371 }

agunt, quo reclamante quoque Dei iustitia, suos tantum, qui interdum propter ignauiam nulli sunt usui, infarcent et saginent: contra autem, cum tam in immensum iam aucta sit

²⁶⁵ Cur patres antiqui solitudines frequentarunt. (Why the ancient fathers frequented solitary places.)

²⁶⁶ Qui mundum diligit, ex Deo non est. (He who loves the world, is not of God.)

²⁶⁷ Quid Philo de antiquis scripserit christianis. (What Philo wrote concerning Christians of old.)

²⁶⁸ Mendicitas inter christianos vix ferenda. (Mendacity is not to be tolerated among Christians.)

mendicitas, ut fere inuenias qui secus, et si non desint, qui necessaria suppeditent, se posse uiuere denegent: adeo suave nonnullis factum est id genus ocii. Cum, inquam, haec istiusmodi se habeant modo, non solum urbes et regiones infelicissimo turbantur \68.a\ motu, sed et ipsae omnino religiosorum familiae atque aedes tali nonnunquam agitantur uertigine, ut emporia dicas, aut nundinas.

Censemusne multos in hoc tam sui dissimili, ac turbulentu uitiae statu posse aliquando eo peruenire quietis atque ocii, ut libere in diuinorum rerum contemplatione uersari queant? nihil minus. Opinantur quidam praesentaneum id fore tot malis remedium, si rite indicta contingent comitia, et generalem tantilli huius orbis nostri synodus acciri detur.²⁶⁹ Sancte hi quidem, sed in eo caecutiunt, quod nondum cunctae illis perspectae sunt rerum earum origines, pro quibus cogendum esset necessario concilium.²⁷⁰

Arbitrantur enim restitutis religiosorum moribus, diminutisque illorum facultatibus ac bonis, totam Christianae Reipublicae machinam pene labefactatam posse denuo erigi, ac instaurari.

Non inficiar equidem struem hanc immensam illorum, qui sacris absque delectu initiati sunt, ad tantam deuenisse morum dissolutionem, ut ipsimet in causa sint, quamobrem toti fere orbi stomacho facti sunt, atque horrori, nedum irrisioni. Unde ab his potissimum, ut pote qui primi labantem impulerint religionem, prodire debet iudicium, et id quidem seuerissimum, ne dissimulatis in Deum iniuriis, nihil quod firmam polliceatur lapsarum rerum instaurationem a Patribus decerni possit: de aliis postea uidendum erit, tantum in timore Domini. Non me fugit praeterea quam late principum pene omnium

{1555 p. 372}

ac praelatorum tyrannis aucta sit, quam saeuiae ac inexplorables exactiones, quam maximus humanarum diuinorumque legum neglectus. Vix inter Christianos \68.b\ reperies magistratum, qui in tractandis negotiis publicis Deum ob oculos habeat. Quaerunt fere omnes quae sua sunt, non quae IESU Christi, non quae religionis, non quae publica concernunt commoda. Iam ita uiuitur a plerisque, ac si fortuito casuque res mundi, tanquam concursus atomorum agitarentur. Nulla pietas, nulla clementia, nulla charitas, et adhuc an conuocari debeat synodus in dubium uertitur?

Sed illud stupendum non praeteribo, quod cum fides propemodum periclitetur, atque amor mutuus, unde oritur in nobis Deus, omnino extinctus sit in mundo, ad illa solum tractanda conuenire apparant, quae forsan ignorata fidei minus officerent, quam eo modo intellecta, quo a plerisque intelliguntur, disputanturque, turgide nimirum, atque ad pompam. Obsecro, quid mea interest definiri, quas in me habeat uires arbitrium, quas uoluntas, quas Dei gratia, si nullo adhibito uitiae meae temperamento, neque gratiam uocantem audio, neque manum uoluntati atque arbitrio suam deploranti debilitatem, ac ruinam, porrigo?

Quorsum ad originem, effectumque iustificationis et sacramentorum discutiendum inuitor, qui ab omni prorsus beneuiendi ratione alienus, nihil me agere video, quod uiua sit fide nixum: qua, ut sic loquar, sequestra, Spiritus Dei in cor hominis descendit: unde nostra omnis emanat iustificatio, atque ad sacramenta digne percipienda dispositio? Parum est a

²⁶⁹ Concilii celebrandi ratio. (The reason for celebrating/ holding a council.)*

²⁷⁰ Concilium generale necessarium esse, sed non omnes eundem spectare scopum. (A general council is necessary but not all consider the same goal.)

Patribus decerni, pacem nodum eum esse indissolubilem, quo non modo res conditae in terris, sed etiam quae in coelis, suo in statu conseruantur, uiuuntque in Deo, nisi depositis \69.a\ non tantum armis, quantum belligandi libidine, atque, unde originem habent concertationes et rixae etiam in pacis templo, ambitione, uim

{1555 p. 373}

nobis magis inferri patiamur, quam nos aliis inferamus. O inscitiam hominum. non pascitur, crede mihi, doctrina nostra hac uanissima Deus, neque more humano istiusmodi genere scientiae, quae inflat, delectatur. Quare nostrae prius corrigendae sunt appetentiae, dirigendaeque a mundi amore in Deum, quam ad illa peruestiganda definiendaque accedamus, quae purgatissimum requirunt animum. Sic nimirum placato numine, nostrumque ad concilium accersito Dei spiritu quid non exorabunt Patres? quid non recte sancteque sancient in Dei nomine congregati? Qui ita suas condunt leges ac decreta, ut nihil aliud spectent quam Dei honorem, hi profecto filii Dei sunt, hi digne praestant aliis, hi facile dissidiosorum hominum atque haereticorum destruentes consilia, omnemque altitudinem extollentem se aduersus scientiam Dei attenuantes, in captiuitate redigent omnem intellectum, in obsequium Christi.²⁷¹ Quid? in promptu habentes omnem ulcisci inobedientiam et impietatem, fraenum mundo uel reluctantи iniicere ualidi erunt. Sic sunt illi, qui a spiritu Dei nostri sancto illustrati, non a spiritu Dei huius seculi nequam obcaecati, mundo ferocienti dominantur, eumque ad timoris Dei regulam informant. Alioqui segnibus conductis agricolis in uineam domini, neque maceris, neque ulla unquam obstarē sepes poterit, quin turmatim porcorum greges irrumpant, qui totam conculcantes uineam, ita integre depascant racemos, ut ne unus quidem \69.b\ in lacum illum, in quem e praelo, quod solus calcauit Christus, redemptionis liquor effluxit, a uinitioribus inferri possit. Atque ita Christus ab hominum malitia pene superatus, e uinea excedet, aliasque (Turcas fortasse ac Sarmatas) quibus tuto suam commendet sponsam, eligit defensores. Interim autem uos, o qui non tam Casini, quam contemplationis montem illum sublimem, in quo beneplacitum est Deo habitare, colitis, uidete qualem

{1555 p. 374}

charitatem dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur, et simus. Videte, inquam, quam charos habuit nos Deus, ut non solum amicos, uerum etiam filios et dici et esse uoluerit. Tametsi enim uerbum Simus, non sit apud Graecos, additum tamen adeo non corruptit sensum, ut etiam iuuet, reddatque uenustiorem, gratumque magis, ob rudiores maxime, quibus nondum compertum est, nullum omnino esse discrimin inter dici et esse, cum nomen, quod os Domini nominauit, a Deo alicui tribuitur. Diuus tamen Augustinus hac de re ita scribit: Qui uocantur et non sunt, quid prodest illis nomen? nihil prorsus (arbitror) si sint ex illis, de quibus in proverbiis ita legimus: Nomen impiorum putrescit. Secus uero de illo censendum, de quo sic quidam: Nominabitur tibi nomen tuum a Deo in sempiternum. Quale istuc est nomen? pax iustitiae, et honor pietatis. De Hierusalem, sancto nimirum electorum coetu, praedixit Baruch propheta. Vtrum igitur uerbum addas Simus, uel ne,

²⁷¹ Qui leges condunt, hi nihil aliud, quam Dei honorem spectare debent. (These [people] who establish laws, ought to consider nothing other than God's honor.)

haud multum adeo refert. Id curandum potius, quod tale sit nobis nomen a Deo datum, ut intra se nostrum quilibet sentiat Dei spiritum operantem \70.a\ clamantemque, Abba, pater. Ea proprie filiorum uox est, atque illorum qui per gratiam et adoptionem filio Dei insiti sunt: et ita insiti, ut unum plane iam factum sit in ipso Deus, et homo. Nam ad rationem summi boni spectat, quod summo modo communicet cum creaturis: quod sane tum fit, cum naturam creatam tam sibi arcte copulat, ut ex tribus, uerbo scilicet, anima, et carne, una fiat persona.²⁷² Quod si humanam carnem iuxta suae naturae conditionem Deo in unitate personae uniri non decuit, decuit tamen Deum, qui propter incomparabilem suam dilectionem et charitatem ea ipsa unione genus hominum seruare decreuerat, nostram non exhorrescere naturam. Non ideo tamen mutatus est Deus, qui semper est immutabilis: sed

{1555 p. 375}

nostra immutata est natura, quae cum uaria semper fit, atque ab ipso primo suae conditionis exordio sui dissimilis: nihilo minus ab ipsa uerbi assumptione habuit, quod ex terrena et mutabili sit effecta Deiformis, atque unius omnino spiritus cum Deo.²⁷³ Siquidem tanta est Patris aeterni charitas, ut naturam humanam ad tam excellentem gradum cum uerbo euexerit, ut eadem omnino sit facta hypostasis naturae diuinae atque humanae: ita, quod genus id nostrum alioqui luteum et mortale, secretissimo quodam modo ac ratione diuino innixum stipiti, in Deo magis sit ac uiuat, quam in sese: more nimirum surculi in ramo alterius arboris insiti, (sic humanis, atque omnibus obuiis, utendum est exemplis:) cum ramus sit arbori naturalis, surculus uero insitius, una tamen est arbos, unus truncus, una radix. Ecquid igitur boni \70.b\ a tam admirabili ac stupenda insitione sperari potuit? quid coniunctio illa? illa, inquam, coniunctio ab immensa aeterni Patris charitate profecta nobis attulit praesidii quid fauoris? Illud sane, quod ab ipsa Christum Deum et hominem, nempe fratrem nostrum, accepimus. Charitatis enim Dei immensae, atque adeo imperscrutabilis bonitatis erga hominum genus haec fuit significatio: siquidem ab homine contemptus, non propterea ab aeterno suo illo seruandorum hominum consilio refixit: neque perinde rem tam indignam ac nefariam est auersatus, tulitque indignabunde, quin limum istum nostrum uilissimum, atque illi infestum, arctissime uinciret, itaque sibi adglutinaret, ut nisi conatu ingenti prostratae uoluntatis a tam felici atque arcto coniunctionis uinculo enodari non possit. Quid Deo sublimius? quid limo abiectius? Et tamen, (O incomprehensibilem aeterni Patris dignationem) Deus ad limum descendit, Deus limo unitur. An id satis illi uisum est? quid? homo, limus uidelicet alga ipsa uilior, ad tam excelsam prouectus est

{1555 p. 376}

sublimitatis altitudinem per Christum in Deo: ut quicquid egit Deus in terris, id limum egisse fateamur, credamusque illa Deum uere pertulisse, quae tulit limus in Christo.

²⁷² Ad rationem summi boni spectat, ut se summo modo communicet cum creaturis. (It attests to the plan of the greatest good, that one shares himself with creatures in the highest way.)*

²⁷³ Natura humana ita est Deo unita, ut magis in illo sit, quam in sese. (Human nature is so united with God that it is more in him/ that than in itself.)

Sic e stercore eleuatum est genus humanum: sic Hester depositis uestimentis pullis et lugubribus, introducta fuit ad Regem, a quo regni diademe donata, Vasthi loco regnare iussa est: sic tandem homines ex inimicis facti sunt filii Dei uiuentis, non solum amici.²⁷⁴ Et id quidem propter nimiam charitatem suam, qua dilexit nos, lauitque sordidos in sanguine \71.a\ filii sui dilectissimi, quem propitiatorem posuit pro his, qui longe erant, et qui prope, quique profugi a facie domini illam secum, quemcunque peragrassent locum, ferebant sententiam: Vagus et profugus eris super terram. At quid illud profligatae desperationis indicium?

Maior, inquit, est iniquitas mea, quam ut ueniam merear. Addiderant igitur flagitiorum cumulo etiam desperationis iniuriam, itaque pertinaciter in retrahentem a fuga induruerant homines, ut nullum omnino tanquam exanimes experirent conscientiae stimulum, morique potius decreuerant, quam Deo uocanti assentire: illique, quem a fasciis ipsis offendere didicerant, reconciliari. Ergo propter nimiam charitatem suam, cum essemus mortui peccatis, conuiuificauit nos in Christo: ergo in Christo, per quem accessum habemus in uno spiritu ad Patrem, reconciliati sumus Deo: ergo de gradu electa, atque occisa Vasthi, illa scilicet immani lege peccati, discissum fuit mortis decretum. Quis istud tam insperatum nobis attulit beneficium? nonne Deus? nonne Pater aeternus? nonne ille, qui suas fore asseruit delicias cum filiis hominum conuersari? Causa uero? charitas, amor, bonitas. Hominumne? Quid hominum? Dei. Quid enim succi ab arido stipe, aut saxo prodire unquam potuisset? Quid a Pyratis? Quid a statuarum simulacrorumque cultoribus, ac par-

{1555 p. 377}

-ricidis, uel clementiae uel religionis sperari debuit? Omnes enim in id ultro conspirauerant, ut Deo aduersarentur. Qua de re non hominum bonitas, quae nulla erat: non amor, qui e terris excesserat: non charitas, quae dudum \71.b\ fugata in Dei sinu latebat, tantorum bonorum causa extitere. At Deus ex se se motus misit filium suum ueluti colonum in terris absque diuersorio, qui Patris tabellam iam a principio obsignatam, firmatamque iracundiae pessulo, resignaret apertamque e cruce, loco nimirum orbi uniuerso conspicuo, palam ostenderet, in qua sane uox ista aureis formata erat literis, CHARITAS. Hanc homo laetus inspexit, atque inde ueniam sperare coepit, et uitam. Conspexit et daemon, ac horrendum in modum exterrefactus, se regno spoliatum iri praesensit.

Nec quidem falsus fuit: mortuo nanque Christo, atque e tumulo excitato, quin etiam ad dexteram Dei patris gloriosissime ascito, captiuia ducta est captiuitas: Morteque prostrata et imperfecta, expunctum fuit debitum, atque ob datum pacis osculum, unum facti sunt Deus et homo.

Dum enim hominem tot interstitiis a Deo dissidentem assumpsit Christus, per crucem interficiens (ut inquit Paulus) inimicitias in semetipso, mediumque parietem maceriae dissoluens, fecit esse unum Deum et hominem, uitam (ut sic loquar) et mortem, gratiam et

²⁷⁴ Nulla hominis dignitas, aut virtus Deum unquam promeruit, sed ipse Deus per se animam, tanquam Hester Vasthi loco regnare voluit. (No dignity or virtue of man ever deserves God, but God himself wished the soul to reign by itself, like Hester in place of Vashti.)*

peccatum.

Unde indelebilis se reum facit culpae, qui tam beatum gratuitumque Dei nodum cum anima dissoluere non ueretur. Nam sic uno copulatos ardore, et eo quidem diuino ac aeterno, quo mediatore non solum filius unus est Deus cum Patre, uerum etiam spiritus humanus unus fit cum Dei spiritu, quid unquam dirimet, nisi mens hominis a Deo auersa, atque exultans in peccatis uoluntas? Siquidem inuita humana uoluntate istiusmodi non fit coitio, atque cum \72.a\ Deo unio.²⁷⁵ Quapropter sicut ipsa, pars ea est hominis, quae cum Deo libera-

{1555 p. 378}

-lissimo atque eodem salutis animarum appetentiore quam ipsae sint animae, transigit: ita eadem uel sola est, quae uiolato foedere initae semel cum Deo copulae, abrumpit conditiones pacis, fitque actum e filia Dei filia Babylonis misera. Nec sic tamen suos illos infinitos uniuersalesque charitatis radios a mundo subtrahit benignissimus dominus: si quid peccatur, tolerat, fertque nostram quodammodo humeris miseriam: ut uel sic saltem ad Patrem tam beneficum recurrere non uereamur, dediscamusque animi desperationem, ac iuxta in perseuerantia peccati impudentiam. Itaque iam demum resipiscamus ad uita, ex animoque expendamus qualem charitate quantamque benevolentiae significationem dedit nobis Pater, ut filii Dei et nominemur, et reuera simus.

3.1. Propter hoc mundus non nouit nos, quia non nouit eum.

Ecce palam ulla absque periphrasi uir sanctus asserit Deum a mundo ignorari. Non nouit (inquit) eum, nempe Deum. Ecquis non nouit? mundus. astrane? sol? luna? plantae, terraeque animantia suum non norunt opificem? profecto coeli enarrant gloriam Dei, et opera manuum eius annuntiat firmamentum.²⁷⁶ Suo enim modulo res conditae, quamuis expertes uitae, laudant Deum, cum ab indita uir naturae, atque praescripta rei cuilibet existendi lege summo ab effectore neutiquam recedunt.

Ecquis igitur iste est mundus tam ingratus? tam sui parum compos, qui suum non agnoscat conditorem? eum puto, de quo ita concionatur Christus. \72.b\ Cum uenerit ille (Spiritu intellige Patris) arguet mundum de peccato, et de iustitia, et de iudicio. Illud item:

In mundo pressuram habebitis, sed confidite, ego uici mundum. Mundus ergo iste uisibilis non is est, quem iri a Paracleto reprehensum edisserit dominus: sed ille,

{1555 p. 379}

cuius principem ac rectorem uir eiiciendum esse diuina affirmat autoritas: ille, inquam, quem diuus Petrus mundum impiorum appellauit. Sic enim de Deo praeteritorum scelerum ultore loquitur.

Diluuium mundo impiorum inducens, et ciuitates Sodomorum et Gomorrhæorum in

²⁷⁵ Voluntate hominis invita non fit unio cum Deo. (Union with God does not result from man's reluctant will.)

²⁷⁶ Qualis sit mundus, qui ignorat Deum. (What the world is like that ignores God.)*

cinerem redigens euersione damnauit. Clarius adhuc Paulus ad Ephesios scribens. Cum enim Christi coniunctionem cum Ecclesia, quae est corpus ipsius, et plenitudo eius, descripsisset: asseuerassetque ipsum Dei filium in omnibus pro omni bono suppeteret, ut pote, qui omnia in omnibus adimpleret: mox intulit, Et uos quoque conuiuificauit, cum essetis mortui delictis et peccatis uestris, in quibus ambulastis secundum seculum mundi huius, secundum principem potestatis aeris huius spiritus, qui nunc operatur in filios diffidentiae: in quibus et nos aliquando conuersati sumus in desideriis carnis nostraes, facientes uoluntatem carnis et cogitationum, et eramus natura filii irae. Ecce quam musice suo depinxit colore mundi faciem diuinus philosophus. Et nos quoque nonnulla in superioribus attigimus. Vide quomodo gradientes inter delicias atque oblectamenta huius mundi, mortuos appellat apostolus, nimirum Deo ob delictorum frequentiam atque habitum, quo inepti anima, sensuque illo sublimi, quo in Deo uiuitur, \73.a\ destituta intermoritur[.] Ad haec, qui principi, siue ut illum uocat Paulus, Deo seculi huius nequam, dicto parent, hi diffidentiae filii, ut cernis nuncupantur, hoc est, increduli, ac parum Christi meritis fidentes. Et demum nil nisi carnem, iram, mortem, Sodomam, Gomorrhā, et alia id genus permulta hoc in mundo immundissimo connumerari audis. In quibus (inquit) et nos aliquando conuersati sumus in desideriis carnis nostraes, facientes uoluntatem carnis et cogitationum: Hoc est, et animo et corpore toti peccatis expositi et obnoxii. Iccirco eramus natura

{1555 p. 380}

filii irae, nempe diuina digni ira, atque ultione. Vides, (ni fallor) huiusce mundi, qui Deum non nouit, effigiem: uides periculum: uides imposturam: uides cantus circaeos. Miror si quis iam sit, quem scorti huiuscemodi fucosi latere possit uafricies, falsique risus. At mirari qui pergam? quorundam potius dolere debo peruicaciam, ne dicam ultroneas in Deum iniurias, et uoluntarios uoluptuososque in impietatem lapsus: qui nulla uel baptismi, uel professionis rerum earum, quae mentem a sensibus, atque proinde a mundi dilectione euocare possent deterriti memoria ac monitu, ubicunque degant, aut quacunque in re laborent, siue sacra ea sit, siue prophana, mundum in sinu portant: hoc est, pessundato Dei timore, non nisi, quod aut dolum, aut insidias, aut simultates aut libidinem, aut auaritiam, aut tyrannidem, aut ambitionem referat, cogitant, callentque astutissimi (si Deo placet) ueteratores.²⁷⁷ Per illos sane non stat, quin diu sua ipsorum culpa uacillans euertatur religio, subuersaque sancte \73.b\ uiuendi disciplina, mundus ea tandem obtineat, quae haud multo pridem a sanctissimis, ipso etiam reluctantante mundo, deuicta fuerant uiris.

Ergo illud certissima definiri potest asseueratione, mundum ab illis amatum, qui mundi odium profitentur, bonarum rerum exitium, atque instantem praedicere calamitatem. Verum tu, o Christe, cuius hic res agitur, prius quam spinae istiusmodi acutissimae in rhamnum coalescant, succide illas, ad nihilumque deueniant tanquam aqua decurrens: et si quas dirigunt in te sagittas, tu illas, qui potentissimus es omnium, perfringe: fiantque limacibus persimiles, qui inter repandum colliquescunt. Et certe quid nisi repunt cochleolae istae tumidissimae? Possunt sane in curribus, et equis nonnihil ferocire, atque in gratiam fortunae, cuius sinciput se apprehendisse gloriantur, ineptire, ac penitus dementare. Verum si res mundi huiusce fastuosas

²⁷⁷ Quid sit mundum in sinu ferre. (What it means to carry the world in one's breast.)

{1555 p. 381}

et ludicras, ob quas ii mirandum in modum insolescunt cum rebus Christi seriis conferre libeat, nihil aliud, ut diximus, quam repunt cochleae. Tantum animos non abiificant probiores: nam Christus, qui mundum se in illorum gratiam uicisse fassus est, uincet et, credo, ampullas istas ludentes in gremio sua dominae. Hinc nos etiam qui Dei honorem pluris facimus, quam illi suum mundum, ignorant ad unum, eosque omnino praeterit, quod illius assuti sumus corpori, quem, ut licentius suo frui mundo possent, non esse uellent. Quod si illius non penitus ignorant maiestatem, prouidentiam quoque, et quibus omnia suo in statu perseverant condita, tum potentiam, tum uirtutem, \74.a\ bonitatem tamen, atque in ferendis sceleratissimorum hominum contumeliis patientiam, contemnunt. Id est enim non nosse Deum, atque illius membra prorsus ignorare. Imo cognita acerbissimis diuexant modis. Nec mirum quidem, in mundo sunt, ut iam praedixit dominus, et de mundo non sunt, sed filii Dei cum sint, illius quoque sunt haeredes, cohaeredes autem Christi, unde sequitur:

3.2. Charissimi nunc filii Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus. Scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus. quoniam uidebimus eum sicuti est.

Benignissimus dominus cum etiamnum in terris nobiscum ageret, nihil fere tam euidenter docuit, quam mundi contemptum.²⁷⁸ Non enim Dei sapientiam latere potuit, pugnare intersese Dei amorem atque amorem mundi. Iccirco suos de mundo nequaquam fore praedixit: Vos, inquit, de mundo non estis, sed ego elegi uos de mundo, propterea odit uos mundus. Ecquid unquam a tam fallaci domino requietis sperari potuit? Audite. In mundo

{1555 p. 382}

pressuram habebitis. Verum confidite, quia ego uici mundum. Hae sunt delitiae, quas hi a mundo expectant, qui in Dei castris militant, pressurae, odia, proscriptiones, exilia, atque huiusmodi alia pene innumera, quibus Dei amici libentissime obnoxii sunt.²⁷⁹ His dignus, inquit, non fuit mundus. Quare sic sua a mundo accepta uulnera testabatur Paulus: In omnibus (inquit) tribulationem patimur, laboramus, persecutions sustinemus, humiliamur, deiicimur, semperque mortificationem IESU Christi in corpore nostro circunferimus, at \74.b\ ea spe tamen, ut uita IESU manifestetur in corporibus nostris. Semper enim nos qui uiuimus in mortem tradimur propter IESUM, ut et uita IESU manifestetur in carne nostra mortali. Aegro quidem, atque irato haec audiunt animo mundi amatores, irridentque si quis illorum derideat insaniam: quanquam certe non res ea digna uidetur risu, sed dolore potius immenso, cum quis, ex illis etiam, qui se mundo imposturam fecisse opinantur, sic molliter, atque effoeminate uiuit, ut malit muliebrem uel

²⁷⁸ Nihil tam evidenter edocuit CHRISTUS in terris, quam mundi contemptum. (Christ taught nothing on earth so manifestly as contempt for the world.)

²⁷⁹ Delitiae illorum, qui CHRISTO merent, pressurae sunt, et erumnae [sic]. (The delights of those who serve Christ are afflictions and troubles.)

in ipsis Dei aedibus mundum expiscari, quam inter mundissimas spiritus delitias, amaras tamen, atque insolitas suibus, uersari. Unde illud oriri cernimus, quod hi plerunque mimos, morionesque, aut pictum pauonum more famulitium, et collusores, forsan et nepotes proprios, ne dicam filios, seu mauis spurios, pluris faciunt, quam Christi egenos.

Vidi equidem semel quendam non aspernandi nominis antistitem, ita manum in delitiis habuisse, ut ne interrogantes quidem, aut officii causa illum de more deducentes (intentus nimirum tolutario, qui forte pexus bellissime aderat) uel audiret, uel comitatum illum officiosum, gratum se habere indicaret.²⁸⁰ Sed festiuiter circunspiciens modo iubas equi, modo dorsum leniter manuque molli, atque ex contactu manicae odorata contractans, nihil aliud quam dilecto

{1555 p. 383}

gradario caeteris interim neglectis adblandiretur. Exhorui, fateor, hominis leuitatem, ne dicam impudentiam monstrumque tunc uisus sum deprehendisse sub graui illo habitu, informe, non hominem, cui animarum curatio tuto committi posset. Et tamen huiusc farinae \75.a\ praesules quoquo te uertas, in sponsae ludibrium ebullire uides, et emergere. Heu sortem mundi infelicissimam. Ex lue sane istiusmodi letali iam facta est domina gentium sub tributo, corruitque Sion ad Struthionum planctum.

Hae nempe pressurae illae sunt ineuitabiles, quas nusquam suis deesse filiis decreuit Pater aeternus: quasque ego non tam cruciatibus ac poenis, quas corporibus hisce moribundis a tyrannis inferri uidemus, metiri soleo, quam moerore illo, quo miserandum in modum hi affliguntur, qui Dei uineam ab ipsis cernunt deuastari agricolis et uinatoribus. Et tamen secretissimo Dei consilio sic fieri oportere non inscii sumus.

Iam illud inter caetera nostram omnem leuare posset molestiam, atque huiuscmodi animi aestum lenire, si Dei uoluntatem in omnibus, quae occurunt, non detrectantes, prompto id amplectamur animo, quod necessario nostram ad exercitationem a Deo mitti certo scimus.

Intuere num uerba illa Christi apud Patrem pro suis tunc habita discipulis moerorem omnem illum etiam, quo ob conculcatam afficimur religionem auferre queant, uel ne. Queunt certe, modo ea, qua conuenit in Deum fide et dilectione, expendantur. Ego dedi inquit, eis sermonem tuum: (en praesentaneum in primis contra mundi vulnera remedium) et mundus eos odio habuit, quia non sunt de mundo, sicut et ego non sum de mundo. Non rogo ut tollas eos de mundo, sed ut serues eos a malo. De mundo non sunt, sicut et ego non sum de mundo. Sanctifica eos in ueritate: sermo tuus ueritas est. Haec forsan domine ad tuos solum spectabant discipulos, non ad alios quam multis adhuc

{1555 p. 384}

\75.b\ obiectos erroribus et peccatis. Audi: non pro eis rogo tantum, sed et pro eis, qui credituri sunt per uerbum eorum in me, ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, et ego in te. Audio domine, et me ex illis unum esse, qui ad tam felicem admittuntur copulam mihi

²⁸⁰ Exemplum cuiusdam antistitis contra mollitiem vitae. (Admonition of a certain minister against the softness of life.)

persuadeo. Nec falsus sum.

Verum tu interim sine quo inanis est hominum conatus, inanis cursus, inane item consilium et deliberatio, meam adauge fidem, iuua conatum, insinua uires: imo, quo obnixius tenaciusque tibi adhaerere possim, sic meum erudi animum et uoluntatem, ut te solum uim eam esse et uelim et intelligam: per quam, ut tuus ait Paulus, fiduciam et accessum habeam in confidentia per fidem, qua in te uiuo. Ita enim abs te non tantum motus, uerum et impulsus, et usque ad stadii metuam sustentatus, ea omnia, quae debilem hanc animam in cursu tam difficii remorari solent, haud pluris faciam, atque solent pueri a fictis excitati terriculamenti, in sinu matris sese abdere. Tuta omnia quamvis horrenda sibi tum fore existimant. Tu et si Pater es, et is quidem nostri amantissimus, affectum tamen illum etiam maternum, quo nostram alioqui meticulosam exuscitare consuescis erga te fiduciam, quotidie experiri nos facis, eoque donas spiritus ardore ac testimonio, ut audeamus te Patrem appellare, atque subinde ad te tanquam ad tutissimum matris sinum configere. Hac igitur animatus persuasione, cuncta quae hic mihi tuo a discipulo scribuntur, omni reiecta haesitatione ac diffidentia, tum libenter audio, tum mihi ipsi cum primis dici non ambigo: Charissimi, inquit, ¶ nunc filii Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus. Scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus quoniam uidebimus eum, sicuti est. Dixerat enim nos mundum ueluti diuersae factionis milites non agnoscere. Nec mirum, ait, si mundus non cognoscit Dei filios, cum

{1555 p. 385}

Deum ipsum ignoret. Verumne quid huiusmodi nos turbet odium, illud in mentem ueniat, quod sumus filii Dei. Certe qui tali dignantur cognitione ut se Dei filios esse sibi persuadere possint (quemadmodum sibi quilibet, ne semper in itinere nutent iustitiae, persuadere debent) tanti aestimant mundi indignationem atque iniurias, quanti res caeteras fortunae ludicas, et nihil. ²⁸¹ Cum enim ad tam sublimem mentis excellentiam et dignitatem euecti sint, ut se Dei haeredes, cohaeredes autem Christi fore intelligent, se rerum quoque conditarum dominos per Christum esse intelligunt. Quare mundi ineptias deridentes, eo tanquam mimo aut histrione in scena hac stultorum uti consueuere. Vidistine unquam pantomimos uarias in species seu morum seu personarum sese transfigurantes, cachinnos mouisse spectatoribus? ita mundi stultitiam, addo et feritatem, et, si lubet, delicias contemplantur, feruntque filii Dei, quem breui, transacto uitae huius citissimae curriculo, se uti est inspecturos et credunt, et maxima mentis laetitia praestolantur. ²⁸² Quandiu enim in hac cum mundo collectatione exercitamus, uix fieri potest, quin aliquam saltem ex tetro, puluerulentoque pugnae istiusmodi genere contrahamus labeculam et nigriciem: qua impressa, impossibile plane est, eam nos posse ostendere nunc dignitatem ¶ ac splendorem, quem post bellum istuc ineuitabile in coelis cum Christo expectamus. Id quidem temporis ad pugnam attinet, non ad triumphum. ²⁸³ Adest sane dignitas, sed non uidetur, non appetet, non quales futuri sumus in Christo comprehendi potest. Cum porro

²⁸¹ Quilibet sibi persuadere debet se Dei esse filium, ne semper haereat. (Anyone who must persuade himself to be a son of God, does not always adhere.)*

²⁸² Sancti viri hunc mundum eo mirantur modo, quo mimos solent scaenicos. (Holy men admire the world in that way, in which they usually [admire] theatrical farces.)

²⁸³ Id temporis ad pugnam attinet, non ad triumphum. (At that time it concerns the battle not the victory.)*

Christus apparuerit uita nostra, tunc et nos apparebimus (ut inquit Paulus) cum ipso in gloria: Deoque, non natura, sed qualitate similes erimus: nempe beati, sancti, iusti, puri, immortales.²⁸⁴ Ad haec, nos qui Christo per crucis tolerantiam, mundanarumque rerum despicientiam atque irrationem,

{1555 p. 386}

similes sumus, erimus et in futurum in maiestate gloriae. Nonne uidimus eum, cum in humanis ageret, rerum omnium huius mundi contemptorem? nonne abiectum? nonne a satrapis, superciliosisque scribis et pharisaeis, hypocritarum scilicet agmine derisum? nonne a mundo ipso, qui eum non cognouit, male habitum?²⁸⁵ quid tum, cum uita illa, quae nunc abscondita est in Deo, innotuerit? tunc illum uidebimus sicuti est, ac semper fuit, mirabilem, excelsum, incomprehensibilem, substantiaeque sibi soli cognitae.²⁸⁶ Caeterum quis similis unquam fuit Deo in filiis Dei? Ipse enim qui magnus et terribilis est super omnes qui in circuitu eius sunt, sibi soli est notus. alioqui cum uidere (ut ait quidam) et intelligere comprehensionis sit species, is qui Deum intelligentia assequeretur, aut Deo maior esset, aut ipse Deus. Cernetur igitur a nobis modo plane ineffabili in suae deitatis substantia, ut creator a creatura cerni potest. At nunc interim quidem a nobis uidetur per speculum in aenigmate, /77.a/ quasique per transennam intuitu fidei atque oculis illis, de quibus ita Christus: Beati oculi qui uident ut uos uidetis. In futura uero uita secretissimo modo, atque omnino nobis, quandiu in carne sumus, incognito, eum uidebimus. Si quidem ratio uisionis illius, quemadmodum a separatis a corpore animis comprehenditur, palam nobis nunc esset, iam beati essemus: quando quidem ea beatorum propria est portio, atque usus.

At nunc interim quidem a nobis uidetur per speculum in aenigmate, /77.a/ quasique per transennam intuitu fidei atque oculis illis, de quibus ita Christus: Beati oculi qui uident ut uos uidetis. In futura uero uita secretissimo modo, atque omnino nobis, quandiu in carne sumus, incognito, eum uidebimus. Si quidem ratio uisionis illius, quemadmodum a separatis a corpore animis comprehenditur, palam nobis nunc esset, iam beati essemus: quando quidem ea beatorum propria est portio, atque usus.

Hic nobis tantum in hoc mundo pro uiribus est entendum, in illudque totis (ut aiunt) neruis incumbendum, ut si coelestis imaginem (ut eam appellat Paulus) induere, nobiscumque ferre post mortem efflagitemus, terreni effigiem tantisperdum in carne uiuimus, dediscamus, exuamusque si quid ueteris inhaesit Adae: atque illud in primis cogitemus, nos haudquaquam gloriae Christi consortes fieri posse,

{1555 p. 387}

nisi et crucis fuerimus. Porro crux Christi in eo maxime uersatur, ut uel lenociniis, uel aduersis mundi huius fortiter exantlatis, in amorem ac desiderium illius, qui crucem sibi prius quam nobis fabrefecit parauitque, totis animi uiribus feramur. Alioqui res est, quae

²⁸⁴ Deo qualitate, non natura similes erimus in coelis. (In heaven, we will be similar to God in quality not in nature.)

²⁸⁵ Qualem in terris vitam vixerit CHRISTUS. (The sort of life Christ lived on earth.)

²⁸⁶ Quo modo videbitur Deus a nobis pro uti est. (In what way God will be seen by us for [what] he is.)*

desidiam omnem atque molliciem eam, quam in tolutario antistite in superioribus nos uidisse diximus, excludit. Nihil effoeminatum in suis amat Christus, nihil sordidum, nihil fucatum, nihil ambitiosum, nihil quod absque sua cruce sit.

3.3. Et omnis qui habet hanc spem in eo, sanctificat se, sicut et ille sanctus est.

Parum quidem esset nos ex Deo natos esse opinari, persuasumque habere \77.b\ Dei uisionem piarum esse in coelis perfecta animarum felicitatem, nisi et spes esset cuilibet se id, quod hac de re credit, adipiscendi.²⁸⁷ Qui tali imbutus est fiducia, ea omnia quae suum impedire possunt cursum remouet, illaque sectatur, quae uim suppeditant ac fauorem.

Et ut quidem Dei filius in hoc etiam mundo, alioqui caliginoso et obscurō, totus coelestis fuit ac purus: ita qui ad sanctissimum illius spectant commercium, omni uacare debent inquinamento ac turpi amore. Proinde non modo ab ipsa nefanda lue peccati abstinent, horrentque a delictis illis ultroneis, quae mortem inferunt animae: uerum etiam causas diuerticulaque ad peccatum pertrahentia, tanquam uenenatas dipsades aut cerastes euitant. Nunquam eum tutum dixerim, qui se facile periculis exponit, qui que ultro uel fugientes quasi illicia ad peccatum, occasiones uenatur. Is certe nondum de his plenam hausit notitiam, et si de illis magnifice blatteret, quae praestolamur post mortem in coelis, aut uana illa fore opinatur, uel si uera esse non dubitat, spe tamen tenui nixus, ut diuinarum coelestium non plene

{1555 p. 388}

gustum nouit, sic eas a Deo sperare, quem sibi iratum esse iudicat et implacabilem, non audet. Unde absque coelestium expectatione ac fiducia uitam hanc miseram (qui tales sunt) transigentes, toti in appetendis corporeis occupantur.

Atque ita infelix anima, nata nimirum ad contemplanda diuina, mutata sorte, ad amplexanda stercora, nempe delicias mundi, conuertitur: mortua quidem Deo, mundo uelit nolit uiuere cogitur. At non eo se habent modo hi, qui abiecto \78.a\ terrenarum rerum affectu, in inquirendo sponso toti sunt.

Hinc (ut dixi) continuis sese exercentes pietatis studiis, in Deo spe uiua requiescunt: id est, ut ait Ioannes, sanctificant se, sicut et ille sanctus est. Quocirca non iniuria clamabat Paulus, spe nos seruatum iri. Quod si quidem a Christo, qui totius nostrae purgationis autor est, in istiusmodi exercitamento quo purificari quaerimus in Deo, pendere, illique, si quid splendoris nanciscimur, referre acceptum debemus: noster tamen ei non displicet in re praesertim tam seria cum labor, tum conatus, tum pertinax et insuperabilis ad coronam deliberatio, qua hi potissimum, qui in stadio ad metam usque perseverant, a benignismo [sic, benignissimo] donantur Christo.²⁸⁸ Non nihil enim iam possumus audemusque ex nobis, simul atque noster factus est Deus, itaque arcte nos sibi astrinxit, ut una omnino

²⁸⁷ Spes unicuique esse debet adipisci, quae de futuris credit bonis. (Each person ought to have hope of obtaining what he believes concerning future good.)

²⁸⁸ CHRISTUS tametsi bonorum omnium dator est, nostro tamen delectatur studio. (Although Christ is the grantor of all good, still he delights in our effort.)

facta sit uoluntas Dei et hominis in Christo: qui interstitium illud immensum, chaosque uastissimum inimicitarum inter Deum et hominem auferens, talem sanciuit legem, ut omnia, siue is mundus esset, siue uita, siue mors, siue praesentia, siue futura, nostra essent, nos Christi, Christus autem Dei. Mirum si tam sublimem hominis uirtutemque nobis per Christi mortem conciliatam expendis, te adhuc truncum inanimem, atque ad actiones pietatis immotum effingis. Ecquid non audet in re salutis humanus spiritus, qui unus iam factus sit cum Dei spiritu?²⁸⁹ Ergo si

{1555 p. 389}

quid, quod uim potius diuinam quam humanam prae se ferat, egeris, (sic sunt actiones Deo dignae) quid dubitas \78.b\ in te id Deum egisse, teque in Deo? At si rursus in labem aliquam peccati relapsus a Deo deflexeris, iam tu solus egisti, non Deus tecum, a quo tu sponte tua alienatus cadere potuisti: ²⁹⁰ qui illi insertus non modo securus eras a lapsu, sed etiam ad operationes illas idoneus: quae cum Dei munera sint, tuas tamen non secus esse uoluit, atque si tuo ab arbitrio solum profectae essent ac uoluntate, non ab illo. Adeo liberalissimus dominus suas in nobis coronat largitiones, remuneratque quasi meritum.²⁹¹ Quod si porro interrogor quantum illud fit quod possum, insipiens tu, qui diuinorum gratiarum oceanum ripis includi arbitraris.

Tantum me equidem posse iudico, quantum sol ille dederit, qui omnes quamuis fugacissimos irradiat, mouet, pungit, illectatque (ut sic loquar) donis, ac placidissimo sui purissimi spiritus illapsu pertrahit, a fugaque reprehendit, atque ne uocantem refugiat uim addit et gratiam, ne quis suaे improbitatis atque duritiae causam in Deum reiicere audeat, causeturque se inuocatum alio diuertisse.²⁹²

Vocantur itaque generatim omnes, sed excellentius, qui per baptismum Christo commoriuntur, uiuuntque in Deo per uitae innouationem exuscitati. ²⁹³ Sed felicissimi illi omnium censeri debent, qui existimantes se quidem mortuos esse peccato, uiuentes autem Deo in Christo IESU, sic suas ordinant uitae actiones, ut ultra non seruant peccato. Nam quod Christus, cui insiti sunt per baptismum, mortuus est, peccato mortuus est semel, non pluries.

Quare extremae id erit signum insipientiae ac impietatis, nos iterum, qui Christi \79.a\ imaginem circunferimus, ad peccata, quibus semel cum Christo mortui sumus, redire, reuomereque dudum excorta. Si quidem mortui sumus peccato, quomodo (ut ait Paulus) adhuc uiuemus in illo?

{1555 p. 390}

²⁸⁹ Qua ratione possumus aliiquid ex nobis in re salutis. (For what reason we are able [to do] something of ourselves in the matter of salvation.) And see 1546, p. 82a.

²⁹⁰ Si quid boni agimus, id agit Deus in nobis, nosque in Deo; si mali quidpiam, nos soli. (If we do something good, God works that in us, is something bad, we [are] alone.)

²⁹¹ Suas in nobis Deus coronat largitiones. (God crowns us with his largess.)

²⁹² Tantum possumus quantum vult Deus. (We can do as much as God wishes.)

²⁹³ Nemo queri potest, se non esse vocatum. (No one may complain that he was not called.)

Monstrum id est immane, atque ad ea quae a fidei natura abhorrent obnixe contendens. Id dixisse me minime poenitet propter quorundam imbecillitatem, qui oblata occasione se ostendendi cuius sint temperaturae, atque erga Deum professionis, trepidant subito, facileque a pristino resilientes calore, despondent animum.

Quod si quidem Deus est (quo ampliorem suam in nobis ostendat dilectionem) qui operatur in nobis, ut inquit Paulus, et uelle et perficere pro bona uoluntate at illud tamen fatendum, nos omnia audere, posseque in eo, qui nos confortat. Membra enim singula in corpore humano suas habent proprias functiones, suum uigorem, sua officia: Sed a capite, a quo tanquam a fonte sua cuilibet uis membra destillat, atque energia, uitam hauriunt. Caeterum Christus suae caput est Ecclesiae, nos membra de membro. Verum illud timendum, ne per usum peccati quo solo a Deo separamur, a tam uitali rescindamur capite.²⁹⁴ Porro peccatum iniquitati tanquam basi innititur.

Siquidem

3.4. Omnis qui facit peccatum, et iniquitatem facit, et peccatum est iniquitas.

Illud obseruari solet in Ioanne, ab illis maxime, qui Christi spiritum habentes, nihil non eliminatum, diuinum, coelestiumque secretorum conscientiam ab huiusmodi dici scriptoribus probe norunt, in singulis fere uerbis uniuersalem \79.b\ haereticorum machinam tanquam tormentis aeneis quassari, ac si attentius inspexeris, dirui atque extirpari. Tantum uero abest, ut in uerbis illis, Sanctificat se, sicut et ille sanctus est: Pelagianorum pestem foueri censeant, ut etiam exterminari iudicent. Nam nuda haudquaquam id asseuerasset prolatione uir sanctus, nisi prius rem tali praemuniisset elogio: Omnis qui habet spem hanc in eo. En fulcimentum, quo sustentata tan-

{1555 p. 391}

-quam erratica uitis anima, ex se posse aliquid in Deo confidit, experiturque quam periculosum sit nullo diuinae se gratiae fultam auxilio, suis tantum niti uiribus, sibique quod proprium Dei est, sumere, atque impudenter arrogare. Id sensit Pelagius, cumque illo hi, qui nunc tantum exulceratae tribuunt naturae, ut pene Deum, cura animarum omissa, solum coelestia moderari faciant.²⁹⁵

Sed illud timendum, ne dum Pelagianorum scopulum uitare contendimus in Manichaeorum incidamus syrtes: qui tam nudam effingunt humanam naturam, et desolatam, ut fato, necessitatique ineuitabili seruire uelit nolit compellant: ut hi agunt, qui cuncta indiscrete nimium et improuide ad praedestinationem referunt.

Verum haec ueteri Patrum consensione iam pridem explosa sunt. Posse quidem nonnihil ex se hominem, ut diximus, definierunt: sed in Deo, qui tam copiosae est erga animas beneficentiae, ut nostra uelit esse merita (ut diuus inquit Chrysostomus) quae sunt ipsius

²⁹⁴ Peccati usu a Deo separamur. (We are separated from God by the practice of sin.)

²⁹⁵ Pellagii opinio de Dei gratia, atque hominis potestate. (The opinion of Pelagius concerning God's grace and man's ability.)

dona.²⁹⁶

Hincque suis nos haud aliter uti decreuit largitionibus, atque illi solent, qui maximis a principe ditati bonis, eis quidem ut suis utuntur: sed eo usque tamen, ut principi non \80.a\ solum dona illa accepta referant, uerum etiam tanta erga eum afficiuntur animi propensione et gratitudine, ut quicquid unquam ab illo percepient, aut percepturi sint, id totum domini sui esse et uelint et fateantur.

Imo si absque Deo quidpiam se posse unquam opinarentur, mallent ad perpetuos obtrudi inferorum ignes, nedum uita hac misera priuari, quam sine illo, quem unice diligunt, posse uel supra angelicas hierarchias collocari.

Si quid igitur possunt aut possident, id totum dant Deo.

Tantum pro uirili parte admituntur, ne quid unquam in tam liberalem peccent benefactorem, neque de re omnino non sua, quasi illam non acceperint, glorientur.

Eos quidem non praeterit, quod omnis qui facit peccatum,

{1555 p. 392}

et iniquitatem facit, et quod peccatum est iniquitas. Quamlibet enim parum a uero iustitiae scopo quis aberrauerit, is proculdubio transgressor fit legis. Ad hunc fere modum peccatum hoc in loco ab iniquitate distinguunt, ut peccatum secundum uim uocis graecanicae sit lapsus, atque a proposito ostensoque iustitiae bono defectio: iniquitas autem ipsa legis transgressio, siue quicquid contra legem fit, aut sine lege. Unde *anomos* [Greek] Latinis exlex est ac (ut passim noster uertit interpres) iniquus. quanquam Graecis iniquus *anomalos* [Greek] est.²⁹⁷

Quare is esto sensus: O uos qui in sortem filiorum Dei acciti estis, in eam gratiam qua ex hostibus facti estis ciues sanctorum et domestici fidei, toto incumbite studio, neque alio deflectite: aliter uero rei actum legis uiolatae censemini. Nam peccatum, ut leue sit et humanum, id nunquam efficiet, quo minus is qui peccat, non obseruatae \80.b\ legis insimuletur. Nec est quod quis sibi abdandiatur dicens, se quidem peccatorem esse, at non iniquum: quoniam non eadem res sit peccatum et iniquitas. Is enim uero perfectam undequaque, et suis absolutam numeris audiat definitionem. Peccatum est iniquitas.

Solent quidem homines, hi potissimum, qui sceleratioribus ac manifestis utcunque abstinent delictis, sibi non nihil tribuere iustitiae, propterea quod iniqui non sint, nempe adulteri, rapaces, parricidae, furesque, et id genus alia, quae ab iniquitate illa prodire putant, quam omnem inquinamentorum molem complecti asserunt autores.

Caetera uero? Illa dico, quae in corde insunt contaminato? Illa, quae semper uisa sunt Patribus eo periculosiora, quo magis incognita, imo a plerisque dissimulata, tectaque fuco nescio quo effectae religionis et pietatis? Semper ego quidem hos magis, quam illos Deo inuisos esse existimau: iccirco iniquiores, atque propterea ad resipiscentiam illam animi, quam ab ampla diuinarum gratiarum benignitate

²⁹⁶ Vult Deus sua dona, nostra esse merita. (God wishes his gifts to be our deserved rewards.)*

²⁹⁷ Anomos anomalos [Greek].

{1555 p. 393}

oriri non nescimus, duriores. Vos uero qui dudum in uasto mundi pelago spatiati estis, confidite, postquam Deus ipse in terris apparuit, non ut unum quidem atque alterum, sed omnia simul semelque a suis expungeret errata, deleretque si quid debebamus quod sane multum erat, nobisque, qui non eramus soluendo, tam graue et molestum, ut nullis unquam nostris exolui potuisset uiribus et conatu.

Per carnis itaque assumptionem, qui latebat apparuit, seque reum faciens pro omnibus, de peccato damnauit peccatum.

3.5. Et scitis, quia ille apparuit, ut peccata tolleret, \81.a\ et peccatum in eo non est.

Siquidem peccatis obnoxius fuisset Christus, nec sibi, nec caeteris, etiam si millies obiuisset mortem, fecisset satis. Decuit certe innocentiam eiuscmodi subire expiationem, quae nisi in munda carne, sanctaque anima perfici potuisset.²⁹⁸ Cum igitur altissimo, letalique detineremur obliuionis somno, omnesque miserrimum in modum in utrunque obdormiscerent oculum, nec esset qui Dei praesentiam alioqui corporeis oculis inspectabilem ueneraretur, e caligine illa sua aeterna maiestatis ac nube, mortalium sane oculis, addo et angelicis inaccessa, prodit uisibilis: atque homo factus, humanos omnes, excepta peccati corruptela, in se tulit affectus: nostramque sumens miseriam, ac mundi iram, pro nobis, qui destinati eramus morti, mortem ipse oppetiit turpissimam et cruentam.

Atque hunc in modum resciutto mortis chirographo, quo aeternae sese damnationi astrinxerant mortales, in Deo uiuere coepimus: et nisi nostra impediuerisset impietas, iam suo mundus peracto cursu et obsequio ociaretur:²⁹⁹ homoque, qui iccirco conditus est, atque in agni sanguine purificatus, ut Christi corpus adimpleat, in coelis absoluto penitus uitae huius corporeae itinere,

{1555 p. 394}

cum suo uiueret redemptore felicissimus, ac propter reintegrati corporis dignitatem et gloriam plene beatus.

Nostra omnino in peccatis duricies atque amor mundi debitam uniuersi dissolutionem remoratur, in longumque protrahit. Adhuc laborat dominus sustinens: adhuc nostram fert peruicaciam, adhuc tota die expandit manus suas ad populum non credentem, et contradicentem sibi. \81.b\ Heu mundum ingratissimum. Ecquid iam praestolaris? Aliamne uictimam? Christumne alium? Num te fugit nullam amplius relinqu hostiam pro peccatis? Si alium profecto redemptorem opperiris, et qui pro tua stet amentia praedem expectas, tota erras uia, miseriorque ac infidelior es, quam ipsa sit miseria et infidelitas. Quod si te neminem alium expectare clamites, qui tuam possit tegere impietatem, praeter

²⁹⁸ Decuit CHRISTUM innocentem esse. (It was fitting for Christ to be innocent.)

²⁹⁹ Mundus iam suum perfecisset cursum, a motuque quievisset, si homo a peccato cessasset. (The world would have finished its course, it would have quieted from movement, if man had ceased from sin.)

Christum, qui pro cunctis mortalium omnium satisfecit reatibus: oro, quid Christi sanguinem? quid mortem? quid pretium? quid meritum tam efficax derides?³⁰⁰

Peccando enim, seu potius in ultroneis perseverando lapsibus Christi crux ostentui habetur et irrisioni, illiusque mortis robur perte [sic] fit irritum et inane. Iam amor mundi nostro ab intellectu tam salubrem excussum sensum. Unde (obsecro) quae carnem hanc moribundam fouere possunt tanto comparantur ardore ac mentis aestu, ut non iam uulnus ipsum solum natura stolidum, siue ut plurimum dissimile, atque nouarum rerum cupidum: sed ipsos quoque sapientiores et optimates in hoc genere amentiae insanire videam?

Si Christi membra sumus, ut nos esse iactamus, cur peccatis? cur illecebris, infinitis illis quidem, atque appetentiis uel diuinarum uel honorum uel libidinum obtemperantes, a purissimo illius corpore, in quo peccatum non est (ut inquit Ioannes) degeneramus? Ipse certe apparuit, uixitque in terris: non quidem ut peccatorum alendorum materiam suppeditaret, uerum ut illa omnino

{1555 p. 395}

tolleret: tulitque constantissime, modo nos ea ablata uelimus. Volumus quidem, \82.a\ si dilutis resipiscentia praeteritis instantia auersemur, caueamusque in posterum ne aliquo uel leuiter impingamus. Faciles sane a nobis sunt lapsus, at in pristinam reponi libertatem et consanescere, iam alterius id iuris esto et uirtutis. Quare diuina hic opus erit manu.³⁰¹ Aliter uero ab illius euulsi fauore, aut propter nostram malitiam obcaecati, nullum nobis aliud tam potens extabit effugium, quin assidue per inextricabiles diuagemur errores. Adeo periculosum est uel parum a Dei manu deseriri.³⁰² E contrario

3.6. Omnis qui in eo manet, non peccat.

Ecce uitis illa huberrima, de cuius succo insititii uiuunt surculi, in eamque adolescunt formam et magnitudinem, ut suae penitus origini haud absimiles appareant, dignique qui, tantisperdum uineae inhaerescunt, nonnihil ex se gemmarum, et demum fructuum gignant, atque ad ornatum fidei producant, Vim nihilominus eam non ex se habent, sed a radice uitis, quae Christus est. Verum sua et ipsi gaudent fertilitate palmites, hoc sane felicius, quo minus ignorant se nihil ex se posse absque uite illa, quae dixit, Sine me nihil potestis facere. Haec sunt nimirum opera fidei: hae actiones illae praeclarissimae ac diuinae, in quibus hi maxime, qui se gratis uiti insitos esse non ambigunt, delitiantur: uitique ipsi accepta referunt quaecunque illa sint, quae a spiritu se actos corroboratosque agere certo sciunt.³⁰³ Quandiu igitur in eo, in quo peccatum est nullum, quis manserit,

³⁰⁰ Nullam iam hostiam, praeter CHRISTUM, relinqu pro peccatis. (Now, no sacrifice for our sins remains, except Christ.)

³⁰¹ Faciles a nobis sunt lapsus, surgere vero, id Dei est opus. (Lapses by us are easy, but to rise up, that is the work of God.)

³⁰² Periculosum est vel Paulum a Deo deseriri. (How dangerous it is to be deserted by God even a little / even for Paul text has *parum* not *Paulum*.)

³⁰³ Fidei opera qua ratione exequi possumus. (By what method we are able to carry out works of faith.) [And see the entry for “Qua ratione possumus” on page 1546 78a.]

perseueraueritque in insitione, is uita illa, qua in Deo uiuitur, uiuet felicissime: tantum abest ut peccet, aut a uite rescissus intermori possit. Eam \82.b\ ob rem ad Christi corpus perficiendum gratuita Dei uocatione selectus, illique sancti spiritus operatione insertus, indelebilis propemodum reus erit impietatis et perfidiae, si semel emundatus ad

{1555 p. 396}

pristinas relabatur uitiorum sordes. Certe qui uere sunt Christo insiti, haud facile ab innocentia, quam se a Deo gratis accepisse norunt, quantumlibet uis urgeat aliqua infortuniorum, discedunt, atque a percuesso cum Patre aeterno foedere deficiunt. Ergo omnis, qui in eo manet, non peccat.

3.6. Et omnis qui peccat, non uidit eum, nec cognouit eum.

Visio huiusmodi, qua Deus uidetur in hoc mundo, fit oculis fidei.³⁰⁴ secus, Deum nemo uidit unquam. Rursus, Cognouit, in hoc loco dinosim habet, signatque actum inhaerentem, et est (ut ait quidam) cognitum habuit. Et certe nisi peccatis quis abstineat, mundumque affectu deserat, licet sexcentis initiatuſ sit mysteriis, ac Deum se colere asserat, deieret quoque, nondum plene uidit eum, nondum purgatos habet oculos, nondum sublimem illius nouit maiestatem, ignoratque adhuc quam nullius sit efficaciae huiusce generis fides, qua ore tantum ac ritibus Deus asseritur, factis autem negatur. Et tamen sic nos male de Deo meriti, hoc est, noxiarum rerum, culparumque notis interspersi, conspurcatique, Deum nobis deberi aut opinamur, aut sic esse, fuco facto religioni, simulamus, scienterque ac prudenter in diuinam iniurii sumus bonitatem. Ita est uisus, si Deo placet, emaculatus, quo se Deum uidere somniant plerique mortaliū,

et hi forsitan, qui se fidei columnas et cardines esse uideri \83.a\ uolunt: profitenturque se duces esse caecorum (ut ait Paulus) cum tamen exoculatissimi sint, atque ita ob mundi plausum et gloriam obtenebrati, ut ne crassam quidem suam ac spissam deprehendant nubem et caliginem, ne dum lucem illam Dei inaccessibilem, quae nisi cum purgatis communicari solet oculis.

Caeterum peccata tenebrae sunt, interstitiumque illud